
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2023  
PROCESSO Nº 483/2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças, incluindo a instalação, 
desinstalação e remanejamentos de equipamentos, com substituição de peças e acessórios 
originais nos equipamentos de fisioterapia, hospitalares e odontologia, instalados nas 
unidades básicas de saúde do Município. 
 
CONTRATADA:  

Participantes 

Nome do 
proponente 

CNPJ do 
proponente 

Nome do 
responsável 
pelo 
proponente 

Cargo do 
respons
ável pelo 
propone
nte 

CPF do 
responsável 
pelo 
proponente 

Validade 
da 
proposta 
(dias) 

Prazo de 
entrega/exec
ução 

CASMORE 
COMERCIO DE 
EQUIPAMENT
OS ODONTO 
HOSPITALAR 
LTDA 

07.182.820/00
01-90 

ALISSON 
EDSON 
MOREIRA 

 052.116.509
-13 

60 2 Dia(s) 

 
JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º 

de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

A manutenção preventiva dos equipamentos tem por objetivo evitar ou identificar algum 
problema que possa apresentar e, dessa forma, mitigar falhas ou interrupções no 
funcionamento. Além disso, prolongar a vida útil, evitando maiores custos pela falta de 
manutenção. Visando manter o correto funcionamento dos instrumentos e a continuidade 
na prestação dos serviços a população 

 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional 
programática 

Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da 
fonte 

2023 2770 08.001.10.301.100
1.2040 

0 3.3.90.30.00.0
0 

Do 
Exercício 

2023 2880 08.001.10.301.100
1.2040 

303 3.3.90.39.00.0
0 

Do 
Exercício 

 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30572/2022 é de parecer 

favorável a aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: CASMORE 

COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

07.182.820/0001-90, estabelecida na RUA VALDEMAR BONN, 957  - CEP: 85807096 - 

BAIRRO: Recanto Tropical CIDADE/UF: Cascavel/PR, considerando o que consta no art. 

75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 

3.953/2022 e demais legislação aplicável e posteriores alterações e a Lei complementar nº 

123/2006 e 147/2014, e que cujo valores obtidos na pesquisa de preços realizada com 

fornecedores, que integra o presente processo. 

A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer 
da Procuradoria Jurídica do Município. 



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 

 
 Santo Antônio do Sudoeste, em 03/07/2023. 

 


